ἕνω τὸ θεῶσας, ἔ θεωποίησεν, εἰς θεός
Ita quod deificauit, & quod deificatum est, unus est Deus.

Chrysostronus Homilia 2. de Ascensione, in qua Christum dicit θεός ἡμῶν ἰσχυρὸν, καὶ ἰσχυρὸν εὐσυν ἀναλαβὴν. ἔ θεωποίησεν. Venisse ad nos, & nostram naturam assumisisse ac deificasse. Iohannes quoque Damascenus libr. 3. De fid. orthod. cap. 12. σεβόμενος τὸν λόγον θεωποίησεν αἰθεραίων in Christo, & Christi jam resurgentis θεοποίησεν carnem dixit. Atque illud est quod sibi uult Augustinus libr. contra Sermon. Arianorum cap. 8. cum ait: Ergo & ista humanitas illius diuinitatis nomen accepit. Huic ipsi igitur naturæ, quæ θεωποίησεν, & θεοποίησεν, simul ut eam assumpsit, & in terris uersatus est Christus, dicta est, aptius etiam uoces ista conueniunt, postquam mortem crucis suscepit, & surrexit à mortuis. Nam per mortem mortalium corporum imbecillitatem deposuit ipsius corpus, & uirtutem quamdam diuinam suscepit. Hanc Origeniani loci, quam damus, expositionem confirmat ipsius Origenis ad Celsi cauillationes responsio: ἢ ἡ ἁπλῆ, inquit, ἀπὸ σαρκὸς, καὶ πρὸς αἰθεραίων ἐν αὐτῷ ἰσχυρὸν, τῆς σαρκὸς ἐπέκειτο ἢ μόνον κοινῶς, ἀλλὰ ἔ ἰσχυρὸν, ἔ ἀνακεφάλῃ, τῆς μεγίστης φανερῆς σεσεχειλημένης, καὶ ἔ ἐκείνη θεωποίησεν κοινῶς εἰς θεόν μεταβατικῆς. Tum Christi corpus cum materia confert, omnium per se qualitatum experte, eas uero recipiente, quascumque ei Opifex rerum indere uoluerit:

Orig. libr. 3. contra Cels.

A voluerit: deinde addit: *τι δουλευσεν την πορνειαν & εστιασεν το τε υπο σωμα, & ενοια δεσ βυλη-
θιτος, ματαβαλεις εις αιθερον & θυιασ ποιησται;* Et paulo post: *υμεις δε & εως το φησιν οτι
εσται δυνατον αμαρταν ποιησταις τω ενοκειμενω πασις ποιησιν υλλω, πιας & δυνατος & την σαρκα
ηπο αμαρτας ποιησταις γαργοναι ποιησται, οποιω ηγελω η τω εα αιδεα, & τοις αιδεα αυτη το-
ποιε πολιτευομενω, οποιε ηγελω τα ε σαρκος αμαρτιας υψα;*

XVIII. Est apud Hieronymum in Jerem. 22, Iechoniam filium Ioakim, qui annulo comparatur, & vas contritum, ac vir sterilis appellatur, ad Christum retulisse Origenem libr. 5. Stromat. quae intercederunt. Optime Sixtus Senensis: *Credibile e libris qui extant, Ori-
genem hac ut pote allegorice exponentem protulisse de Christo, eo sensu quo Paulus ausus est dicere Chri-
stum factum pro nobis peccatum, maledictum, execrationem, hoc est, oblationem pro peccato, & maledi-*

Sixt. Sen.
lib. 5. Bibl.
Annos 234

B *tionem cui eramus obnoxij. Quod si quis praterea hac Jeremiae ad Isaia 52. 14. & 53. 2, 3. ex-
penderit, Origenis interpretationem minime mirabitur.*

XIX. Cum Patrum aliquot testimonij sese tueantur Vbiquista, quorum verba vel male intelligendo pervertunt, vel male interpretando corrumpunt; pari quoque jure Origenis patrocinium asciscere poterant, qui Tractat. 34. in Matth scriptum id reliquit: *Non
aliquo quidem loco apparebit Filius Dei, cum venerit in gloria sua, in altero autem non apparebit. Sed si-
cut ipse secundum comparationem fulguris exeuntis adventum suum voluit demonstrare dicens: Si dixe-
rint vobis: Ecce in deserto, nolite exire; Ecce in domo, nolite credere. Sicut enim fulgur egreditur ab
Oriente, & apparet usque ad Occidentem, sic erit adventus Filij hominis: sicut enim fulgur egrediens ab
Oriente, & propterea quod omnia implet apparet usque ad Occidentem; sic cum venerit Christus in glo-
ria sua, propterea quod ubique futurus est, & ipse in conspectu omnium erit ubique, & omnes ubique erunt
in conspectu ipsius, & sic constituentur ante sedem gloriae ejus, hoc est ante regnum ejus, & potestatem
dominationis ipsius. Id solvere se putat Genebrardus, seu quisquis verba haec ad oram atxuit:*

D *Vbique futurus Christi adventus, sed successive. At repugnat fulguris exemplum, quod non suc-
cessive, sed eodem ferme puncto temporis Orientem & Occidentem collustrat, propterea
quod omnia implet. Ego vero non humanitatis Christi corporeis usurpandae oculis, sed divi-
nitatis menti appariturae praesentiam significari censeo. Faciunt fidem quae proxime praec-
edunt: quanto magis recte dicuntur omnes Gentes ante cum congreganda, & constituenda, quando
palam omnibus tam bonis quam malis, tam fidelibus, quam infidelibus fuerit factus manifestus, ante
oculos mentis eorum jam non fidei aut diligentiae alicujus inquisitione reperiens, sed ipsius divinitatis suae
manifestatione praelatus. Fidem quoque faciunt, quae Tractatu in Matthaeum superiore le-
guntur, in quo haec ediderens, *Uomo quidam peregre proficiscens, &c.* quarit qui peregrinari
dici possit Christus, quem ubique esse Litera sacrae demonstrant; tum subjicit Christum
qua est Deus Verbum, & Sapientia, & Iustitia, & Veritas, corporeo ambitu non circum-
cludi, & secundum divinitatem suam ac virtutem ubique esse, sed secundum dispensationem
corporis quod suscepit, peregrinari. Idem adstruit Homil. 6. in Luc. & Christum, qua virtus
est Dei, omnia pervadere docet, caelestia, terrestria, & inferna. Et libr. 10. in Epist. ad
Rom. postquam Christum non alicujus loci terminis circumscribi, sed ubique penetrare,
& per omnia diffundi declaravit; *Sed ita, inquit, debes sentire de Christo, tamquam de Verbo, &
Veritate, & Sapientia, & Iustitia Dei. Hac autem omnia non in loco quaruntur, sed ubique adsunt, ne-
que ab Inferni locis evocantur, sed mente sola, intellectuque capiuntur.* Atque ita intelligendus
E Tom. 2. in Iohann. p. 82. cum ait: *η δε ταυτα αλλα εβρωσια τα αυτη βρωσια εσιν χρισου εστι,
& φερη γαρ ο αυτη εστωσιν ητι διδασκουσιν, διηκουσιν ητι πασ τα ε νοσμου, η τα ε φησας τα ε δε-
μωσ, οτι φησι, υμωσ ε μωσ εσκεισ ον ε υεισ οσν οιδωσ, οπισω μου ηρρημωσ.**

XX. Sequitur placitum aliud Origenis de morte Christi, non hominibus solum modo utili, sed Angelis etiam, & sideribus, ac rebus creatis quibuscunque. Ab eo si quis alienum penitus fuisse Origenem pertendere velit, candorem ille omnem ac pudorem projiciat necesse est, cum hanc in eo sententiam castigant ac coarquant Veteres plerique, & eam claris ac iteratis testimoniis consignatam reliquerit. Sed quoniam res intricata est & perplexa, accuratius videtur perferenda.

F XXI. Theophilus Epistola Paschal. 2. sensisse eum queritur *Christum pro Demonibus ac
spiritualibus nequitiis apud Superos adfigendum cruci;* atque haec dicendo deinde amplificans pro more suo & extendens s, multa inde pestifera consequi ostendit. Ac hujus deinde auctoritate & verbis ad eundem profligandum errorem usus est Hincmarus in libr. De praedestinatione, cap. 27. Non aliter Hieronymus Apolog. adv. Rufin. libr. 1. cap. 5. *Origeni
tuos; inquit, licet Christum dicere saepe passum, & sapiu passum, ut quod semel profuit, semper profit
assumptum & Epist. 61. ad Avit. cap. 4. Cumque dixisset (Origenes) juxta Iol a unis Apocalypsim.
Evangelium sempiternum, id est futurum in caelis, tantum precedere hoc nostrum Evangelium, quan-
tum Christi predicatio Legis veteris sacramenta; ad extremum intulit (quod & coquasse sacrilegam est)
pro salute Demonum Christum etiam in aere, & in supernis locis esse passurum. Et licet ille non dixerit,
tamen quod consequens sit intelligitur: sicut pro hominibus homo factus est, ut homines liberaret; sic &*

pro salute *Demonum* *Deum* futurum quod sunt ij, ad quos venturus est liberandos. Tum verba ipsa A
 Origenis exhibet, unde accusationi suae robur addat, & nos ea quoque infra referemus.
 Notandum interim diserte affirmare Hieronymum neutiquam dixisse Origenem Chri-
 stum pro salute *Demonum* *Demonem* futurum, quod neque apud illum legerat Theophi-
 lus; sed ex Origenis dictis id uterque ratiocinando collegit; cum Christum tamen Ange-
 lis & caelestibus Virtutibus in sua quibusque forma apparuisse scripserit, ut ostendimus
 paulo post. Superiorum etiam similis est Orosij apud Augustinum adversus Origenistas
 conquestio in *Commonitorio*, quod inter Augustini opera, in capite libri contra Priscil-
 lianistas & Origenistas edi solet: *De corpore vero Domini sic tradiderunt, quia cum usque ad nos*
veniens Filius Dei post tot millia annorum otiosus eo usque non fuerit, sed predicans remissionem Ange-
llis, Potestatibus, atque universis superioribus, cum qualitate forma eorum quos visitaret assumeret, ut
que ad probabilitatem carnis assumptionis specie transivisset. Ex eo quoque potissimum Origeni
confusse invidiam Aegyptios Episcopos refert Posthumianus apud Sulpitium Severum
Dialog. 1. cap. 3. quod in ejus libris legeretur, quia Dominus Iesus, sicut pro redemptione homi-
nis in carne venisset, crucem pro hominis salute passus, mortem pro hominis aeternitate gustasset, ita esset
eadem oratione postquam etiam Diabolum redempturus: quia hoc bonitati illius, pietatique congreret, ut
qui perditum hominem resuscitasset, prolapsam quoque Angelum liberaret. Hinc Bernardus Serm. 4. 4.
in Cantie. Cantie. Denique inquit, operatus est salutem in medio terra: numquid & in medio aeris?
*Hoc adversus Origenem, qui in aere Dominum gloria denuo pro *Demonibus* impudenti crucifigit men-*
dacio: cum hujus consilii mysterij Paulus asseret, quod resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi
ultra non dominabitur: & Alberthus Magnus in Epistola 8. Dionysij: Non quod futurum sit
Christum iterum pati, secundum Origenis errorem. Pejus quid ex ipsis Origenis verbis repraesentat
*Iustinianus Imperator in Epistola ad Menam, futurum nempe ut pro *Demonibus* cru-*
cifigatur Christus, idque saepenumero per saecula futura. Tum in subjectis huic Epistola
anathematizans Origenem tangit, cum eos damnat qui dixerint Verbum Seraphimū factum
esse Seraphimis, & similem reliquis caeli Virtutibus; & cum addit anathema esse qui dixe-
*rit Christum in saeculo futuro crucifixum iri pro *Demonibus*, sicut & pro hominibus.*

Niceph lib. 37. cap. 27

Vnde Nicephorus inter haereses Origeni adscriptas damnatas illam fuisse refert, *ὅτι ἕως*
ἀναστάσεως τοῦ κυρίου ἡμετέρου, καὶ ἀναστάσεως τῶν ἐκ τῶν νεκρῶν αἰώνων, καὶ τῶν ἐκ τῶν νεκρῶν οὐ-
*ρανῶν, καὶ τῶν ἐκ τῶν νεκρῶν οὐρανῶν. Oportere Christum crucifigi pro *Demonibus*. & sapius in futuris saeculis*
idem perpeti à Spiritibus nequitiæ qui sunt in caelestibus. Horribile vero est & execrandum quod D
Johannes Damascenus in libro De Haeresibus Origeni persuasum fuisse ait, nempe Christum
*iterum cum Diabolo à Rege gubernatum iri, eumque in crucem altam *Demonibus* falsa denuntiaturum.*

XXII. Nunc raris omissis, ex ipso fonte hauriamus. Origenes Homilia 10. in Luc. ex
 eo probat Iesu Christi adventum Veteris Testamenti Patribus profuisse, quod caelestibus
 profuerit, juxta Apostolum Col. 1. 20. Quo Pauli loco in eadem abutitur sententiam
 Hom. 2. in Levit. & libr. 5. in Epist. ad Rom. Hoc autem caelestium nomine, non Ange-
 lorum modo ordines, sed sidera quoque notavit, ut pote quae non anima modo, sed ratio-
 ne etiam praedita censuerit. Quaecumque autem ratione pollent, peccato esse obnoxia, ac
 proinde purgatione indigere arbitratus est; purgationis vero officium illis morte sua exhi-
 buisse, salutemque procurasse Christum, *αὐτοὺς δὲ πᾶσι τοῖς ἐπιουρανοῖς, πᾶσι τῶν ἀστρονομικῶν σωτη-*
ρίων, & πᾶσι τοῖς λογισμοῖς. Sic errori cohaeret. Rationalia porro enumerans Tom. 1. in Ioh.
*p. 32, Angelos in iis, homines, ac *Damones* collocavit. Astris autem animam addidit, è*
superis nimirum caelitem ordinibus depromptam, ad quam peraeque mortis Christi bene-
ficium pertinuerit. Commenta illa palam profert Tom. 1. p. 38. in Iohann. Christumque
asserit magnum esse Pontificem, non pro hominibus modo, sed pro omni etiam quod ra-
tionis esset capax; atque ita demum concludit: καὶ ὅτι ἄσπρον ἕως ἀστρονομικῶν μὲν αὐτῶν φά-
σος ἀμφοτέρωθεν γὰρ τῶν θανάτου, καὶ ἐπὶ δι' ἕως ἄλλου πῶς ὡς τῶν ἀστρονομικῶν ἐκ ἀμφοτέρωθεν γα-
ρμῶν, ὅτι ἕως ἄσπρον, καὶ ἕως τῶν ἀστρονομικῶν πᾶσι τοῖς καὶ ἀστρονομικῶν ἐκ ἀμφοτέρωθεν τῶν θεῶν, οἷς ἐν τοῖς ἰσὺς ἀνέ-
γινωσκῶν, ἀσπρον ἢ καὶ θάνατον ἐκ ἀμφοτέρωθεν. εἰ μὴ ἀσπρον ἕως ἄστρονομικῶν τῶν ἐπιου-
ρανοῦ. Tom. 2. in Iohann. p. 69. cum Christum lucem esse ait, non hominum duntaxat, sed F
eorum omnium qui rationis capaces sunt. Nec his finibus mortis Christi pretium & valo-
rem circumscripsisse visus est, sed ad res creatas omnes porrexisse: ait enim Tom. 13. in
Matth. p. 313. Christum passum ἕως ἀστρονομικῶν, ἢ καὶ ἕως τῶν κόσμων & Tom. 2. in Ioh. p. 58.
ἢ τῶν θεῶν & τῶν ἐπιουρανοῦ, ὅτι ἰσὺς ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ ζωὴ καὶ ἡ ἀγάπη καὶ ἡ ἀσπρότης καὶ ἡ ἀσπρότης, ἀλλὰ καὶ
τῶν ἀστρονομικῶν καὶ τῶν ἀστρονομικῶν, καὶ τῶν ἀστρονομικῶν καὶ τῶν ἀστρονομικῶν, ἢ τῶν ἀστρονομικῶν καὶ τῶν ἀστρονομικῶν, ἢ τῶν ἀστρονομικῶν καὶ τῶν ἀστρονομικῶν.